<sup>287</sup> Ferrante aveva inviato Antonio Carafa e Bartolomeo da Recanati a Barletta per liberare Bernabò Della Marra che il castellano della città aveva fatto prigioniero «ex se et non cum voluntà del re» (*Dispacci*, V, p. 323).

			[Francesco Sforza], pro eius expensis <sup>288</sup>	
1138	febbraio 2	Pietro di Pineda, scolaro della cappella reale	pro offerta festivitatis purificacionis	00.06.00
1139	febbraio 2	Maestro Giovanni [di Campis], cuoco del re	in computum salarii sui	04.00.00
1140	febbraio 2	Miles Nicola di Toraldo	in computum stipendiorum suorum	02.15.00
1141	febbraio 2	Storto [di Gaeta], corriere	transmisso cum licteris nostris directis dicto nostro secretario [Antonello Petrucci] <sup>289</sup>	00.10.00
1142	febbraio 3	Storto [di Gaeta], corriere	transmisso cum litteris nostris directis magnifico Pascasio Garlon militi	00.01.00
1143	febbraio 3	Nicola di Giovinazzo	transmisso cum litteris nostris directis condam summo pontifici [Pio II] et illustri duci Amalfie [Antonio Piccolomini] <sup>290</sup>	00.20.00
1144	febbraio 3	Giovanni di Scarancio e Giovanni di Capua, servitori della cavallerizza	pro eorum salario mensis unius	01.00.00
1145	febbraio 6	Miles Goffredo di Flos	in computum stipendiorum suorum	00.10.00
1146	febbraio 9	Giacomuccio di Alessandro, guardaroba del re	pro expensis dicte guardarobe	33.10.00
1147	febbraio 18	Giacomuccio di Alessandro	pro supradicta supra-causa	16.20.00
1148	febbraio 18	Miles Fabrizio Carafa	per nos transmisso ad partes Calabrie pro exequendis certis negociis nostris, pro eius expensis	02.15.00
1149	febbraio 21	Nicola di Giovinazzo	ad complementum viaggi per eum facti ad urbem Rome quarto dicti mensis	00.10.00

<sup>288</sup> La notte del 21 gennaio del 1463 Ferrante inviò a Francesco Sforza cinque cavalli, facendogli raccomandare dal da Trezzo di tenerne per sé due, «cioè uno liardo pomato chiamato el Todeschino et un altro sauro, quali sua maestà se persuade satisfarano molto bene ad essa signoria vostra» (*Dispacci*, V, p. 313). Per l'uso di Ferrante di concedere in dono cavalli destinati tanto alla guerra quanto alla caccia, si veda C. De Frede, *Ferrante d'Aragona e la caccia con alcune considerazioni politico-sociali*, Napoli 1997, pp. 68-73.

<sup>289</sup> Il 21 gennaio il Petrucci era partito «per mare cum la compagnia per andare pure alle terre sue» (*Dispacci*, V, p. 312).

<sup>290</sup> Il Piccolomini, temendo di perdere le terre che gli erano state promesse, si era recato presso il pontefice per dissuaderlo dallo stipulare un accordo con Sigismondo Malatesta (*Dispacci*, V, pp. 302-303). Ferrante, invece, era favorevole all'accordo perché, in tal modo, le forze del duca d'Urbino impegnate contro il Malatesta sarebbero state inviate in Abruzzo (*Dispacci*, V, pp. 126-127).